
 

 

2020 年 地区研修・協議会 

次年度事業計画変更のお知らせ 
 

2020 年５月２０日 

ガバナーエレクト 久保田英男 

はじめに 
  

 会長エレクト研修セミナー(PETS)に続き、地区研修・協議会も延期→中止→オンライン、と何度とな

く計画変更したことお詫び申し上げます。原因となる新型コロナウィルス(COVID-19)の感染流行は、

数字の上ではピークを過ぎたように見えますが、専門家のご意見は、警戒を緩める時期には程遠い、と警

告されています。その為、多くのクラブが例会を開催できない状況が続いています。また８月末まで使用

を停止する公共施設も散見でき、そこを例会場とするクラブにとってはすでに次年度にまで影響が及び、

先の見えない中、次年度計画に苦慮されているクラブも多いのではないでしょうか。日本に限らず世界

中で同じことが起きています。６月 10 日から予定されていたホノルル国際大会も中止となりました。

この様に RI も計画や事業変更を余儀なくされています。 

この大災禍は、私たちの生活様式まで変えてしまったようです。今まで当たり前であったことが、でき

なくなってしまいました。しかし、ただ茫然自失としていては前へ進めません。 

『最も強いものでも、最も知的なものでもない。生き残る種とは、変化に最もよく適応したものであ

る。 (It is not the strongest of the species that survives, nor the most intelligent that survives. It is the one that is most 

adaptable to change.) 』「種の起源」を著したチャールズ・ダーウィン博士の有名な言葉です。  

私たちは、いまこの環境に自ら適応し、変化を克服しなくてはならない時ではないでしょうか。 

正直、「今まで出来ていたことができないなんて」と私も嘆いたことは多々ありました。しかし、この

現実は私たちに新しい可能性や選択肢を与えてくれたのかもしれない、新しい発想を生むチャンスを貰

えたのかもしれない、そう思えるようになりました。そうです、ピンチはチャンスだと。 

これからお伝えする地区の事業計画の変更は、現実に適応しつつ、次へ繋ぐ挑戦だと思います。試行錯

誤の繰り返しで、うまく運ばないこともあるかもしれません。それでも前へ進もうという努力は止めた

くありません。何もせずに後から悔やむなら、今精一杯できることを行い、結果を待ちたいと思います。 

そして私たちロータリアンは、ウイルスと 30 年以上闘ってきたことを忘れてはいけません。ポリオ

ウイルスです。ポリオウイルスも人から人へ感染する病です。だから根絶しなければいつかまた多くの

人が苦しむ、だから根絶しようと私たちロータリアンは日々努力してきました。新型コロナウイルスに

対し新薬のない今、できること、それはシンプルに「感染らない」「感染さない」「広げない」。先人ロー

タリアンが積み上げ、私たちが続けてきたことを生かす時でもあるのです。 

この苦しい時期を一緒に乗り越えましょう!! 

  

  



 

 

2020-21 年度地区事業計画変更 
 

5 月 15 日現在での地区事業変更になったものを記載しています。 

今後発表されるものについては随時お知らせいたします。 

 

１.青少年交換【今年度中止】 

 青少年交換事業は、今年度に限り派遣(OBS)受入(IBS)とも中止致しました。 

2020-21 年度の派遣候補生(OBS)については、その権利を 2021-22 年度に持ち越すこ

とといたします。 

青少年交換事業は継続いたしますので、関係各方面と相談しつつ、2021-22 年度以降再開

できるよう、委員会活動・OBS オリエンテーション及び ROTEX 活動は今年度も実施いたし

ます。 

 

 

２.RYLA【今年度開催中止】 

 2020-21 年度 RYLA の開催を予定していましたが、今般の状況を勘案し開催を断念する

ことと致しました。 

なお、地区 RYLA 委員会は、「研究・準備を目的」に変更し、維持継続いたします。 

 

 

３.インターアクト海外研修【今年度中止】 

 2020 年 12 月に予定していましたインターアクト海外研修は、３月から続く休校要請な

ど各校の事情をふまえ、青少年奉仕委員会と検討の上、中止を決定いたしました。 

 

 

４.会員増強セミナー【オンラインに変更】 

 ６月 27 日に予定していました「地区会員増強セミナー」は、従来の集合セミナー形式から

オンラインによる開催方式に変更しました。 

詳細は、地区会員増強・会員維持委員会よりお知らせいたします。 

 

 

５.地区ロータリー財団セミナー【日程変更】 

 ７月１１日に予定していました地区ロータリー財団セミナーの日程を 9 月 1９日に変更い

たします。詳しくは地区ロータリー財団よりお知らせする予定です。 

 

 

  



 

 

６.米山学友会クリーンキャンペーン【今年度中止】 

米山学友会主催のクリーンキャンペーンは、今年度中止といたします。 

 

 

７.地区大会【詳細検討中】 

今年度地区大会は、鎌倉 RC ホストにて１０月１７～１８日開催予定でおります。 

地区大会については、現況では今般の状況と RI 指針を精査し、実行委員会で実施内容を検

討しております。予定通り実施、日程変更、実施形態の変更など多岐にわたりあらゆる可能性

から最善のものを判断し、できるだけ早期に発表できるようにいたします。 

まずは検討中にあることをお知らせいたします。 

 

 

８．ガバナー公式訪問【個別対応】 

今年度の公式訪問は、クラブの状況に合わせて対応いたします。 

詳細は別途「2020-21 年度ガバナー公式訪問について」(会長部門)に記載いたしました。 

 

 

９．その他 

 ほとんどの事業が検討中となりまので、今後地区カレンダーの変更が多々発生する可能性が

ありますので、地区からのお知らせにご注意下さい。 

 

 

※ 各部門別資料では、本事業変更が反映していないまま掲載されているケースがありま

す。(青少年部門など)通常の事業が実施されていれば、という視点でお読みいただき

たく存じます。予算等にも触れていますが、それも事業変更前の計画となります。 

悪しからずご理解下さいますよう。 

 

 


